Ahora bien, como toda ciencia se obtiene por demostración, y el medio de la demostración es la definición, así, según se distingan las diversas definiciones, así se distinguirán las ciencias. De este modo, en la típica clasificación aristotélica de las ciencias especulativas, encontramos que aquellas realidades que se definen con materia porque existen con materia, son estudiadas por la filosofía de la naturaleza -o por lo que los antiguos llamaban *física*-. Hoy lo explicaríamos diciendo que es como cuando al tratar de definir una estrella como “un cuerpo celeste que irradia más energía de la que recibe”, se incluye en la definición la materia al hablar de “cuerpo celeste”, porque no pueden darse estrellas que no sean corpóreas⁹.

En cambio, hay realidades que se definen sin materia y que sin embargo existen sólo en la materia; como ocurre con los entes matemáticos. Así, al describir una figura geométrica en la cual la suma de sus ángulos internos suma 180 grados, no se hace necesaria la inclusión de la materia para entender el triángulo, tal y como para entender qué es un cuatro o un cinco no es necesario aclarar si son cinco árboles o países. Y sin embargo no existen en la realidad extramental ni los círculos, ni los rectángulos como tales, con materia (como no sea la inteligible), sino lo circular o rectangular, como las ruedas de bicicleta o los campos de fútbol. Y por ello, los entes matemáticos aunque se definen sin materia *signata quantitate*, siempre existen en ella.

Pero, nos dice Aquino, también hay seres que no dependen de la materia ni en su ser ni en su definición; ya sea porque nunca se dan en la materia, como ocurriría en el caso de Dios, o porque concebida de manera universal no están en la materia, como en el caso de la sustancia, la potencia y el acto,

Leonis XIII. P. M. edita, t. 2: Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis. Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romae, 1884. Cfr. también: In Analytica Posteriora, I, lect. 4, n. 1.

⁹ AQUINATIS, S. TH., *In octo libros Physicorum*, lib. 1 l. 1 n. 2: “Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt: quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et haec differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis: curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae. Quaedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut Deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens”.